## De satisfatione tutorum

cunq; cōstitutus fuisset satisfacere os pupillū raturū habitū rū: quemadmodum z tutor: si dubitarem de eius tutela. vt. l. vulgo. ff. de admī. tu. cum cisdēz mōis reguletur z eodē mō actoria sicut tutela. vt. d. l. neq; C. de pcur. Bal.

**De satisfatione tutorum: vel curatorum.**

**Et tamen.** B. b. intendit pp

rum z adutorum tutoris z curatoris satisfatio extitit adiucta z testari vel etiaz ex inquisitione dati satisfacere non coguntur. b. d. v. q; ad. §. sed z si testamento. C. In

glo. si psumptōe q; ista glo colligit aliqua que tutor de necessitate habet facere anteq; ad administrationes accedat. Sciendū est q; gl. in l. legatios in prin. ff. de legi. tu. pleni us hoc posuit: vbi posuit quatuor ad que tenetur tutor ate q; administrat. Prō q; administrationes suscipiat cū decreto iudicis. Secundo q; iuret vtilia facere z inutilia pretermittere: Tertio quod faciat inuentarium. Quarto q; satisfat: si est d' illis q; satisfacere tenetur. Addit per Dy. q; exp̄ssam suscipiat defensionē pupillorūz pmittens eos non dimittere indefensos: que oīa per ordinē videamus. C. Et p̄rio circa decretum: q̄ro quo iure fuerit introductus: q; tutor iudicis decreto administrationē suscipiat. Rūdeo q; nouo iure Codicis v̄f̄ introductū. l. p. l. si. C. ar. tu. vbi dicitur res accipiat put v̄sitatam est: sed certe pp̄rie considerando talis decreti interpositio fuit de iure. Rūz inuēta nam eo iure erat phibitus tutor administrare: nisi p̄cedēte decreto iudicis: ita inuit tex. in l. iij. ff. de aucto. tu. z glo. alr̄ ibi sentit: facit. l. cui eoz. ff. de post. z ibi no. C. S; quero. nunquid hoc sit in omnibus tutoribus vniuersalr̄. Rūdeo q; sic: vt patet in. d. l. iij. nisi forte esset testariū cui testator remisisset tale decretum: qd̄ p̄t. d. l. si. ff. de admī. tu. sicut etiam testō: p̄t concedere legatario q; pp̄ria auctoritate accipiat legatum vt. l. ticia. §. i. ff. de lega. ij. vnde tale decretum pp̄rie est ponere tutorem in administrationē tutelae: z in quasi possessione administrationis: sicut dicit canoniste l; quis sit iuestitus de beneficio: non accipit administrationem nisi fuerit in quasi possess. ipsius b̄nificij z iure administrationis ipsius: vt l. c. i. extra de consecra. ec. vel. al. per Inno. z de cōces. p̄be. c. p̄posuit in. i. gl. C. S; quero. nunquid tale decretum extra territorium illius iudicis illud interponentis porrigat effectum. v̄f̄ q; non. ar. l. cum vnus. §. penlt. ff. de bo. auc. in. pos. z. l. si. ff. de. iuris dic. om. indi. Sed talis decreti interpositio est: q; iudex decernit administrationem tutelae siue licentiam administrandi tutori: z ita v̄sitatam est vt videmus z ad hūc effectum se refert dicta. l. si. C. ar. tu. Idem etiam inuit tex. l. legitimos. §. legitimus. ff. de legi. tu. coniuncta glo. vbi. d̄f̄ decerni tutela. z glo. exponit. i. administrationem tutelae: ex quo p̄t q; non est op̄: q; i tali decreto qd̄ est licentia administrandi: q; tutor a seipso ingrediatur possessionem bonorum pupilli. Nunc ad p̄positum super actu voluntario qui non habet coercionem in alium: p̄t interpōi per iudicem qui habet in ptate p̄sonam. ad cuius instantiam decretum interponitur. l; res sint alibi situate vt. l. magis puto. §. illud quero. ff. de rebus eoz. p̄ hoc q; no. doc. in. l. si p̄dum. C. de p̄dij. mi. vnde si iudex non habuit resistētiam dictum decretum interponet valituz etiam quo ad bona alibi situate. Si vō d̄dictorem haberet qui non permitteret tutorem ingredi possess. bonoz pupilli alibi existētium. pp̄ qd̄ esset opus mittere familiam z executorem: tunc esset opus q; iudex scriberet iudic. qd̄ ipse in cuius territorio sunt illa bona talem executionē facti faceret vt docet. glo. i. d. §. penlt. C. Sed. quero. nunquid ad hanc interpositionem decreti. citandi sunt illi. qui possunt esse tutores. Rūdeo fm. d. Bar. distinguendum esse. Aut concedat administratio vni sic q; alijs denegatur. tunc alij sunt citandi. cum non sit hoc fiendum nisi cā cognita vt. l. testō datos. ff. de testa. tu. cum. l. se. z. l. si. ff. de admī. tu. Aut vero per talem actum alijs admīstrō non denegatur. z tunc aut sunt legitimi aut datiu. vel etiam testamen-

## vel curatorum

tarij qui oīno tutores sunt. z videtur istos citandos fore. ar. l. legitimos. §. in legitis. ff. de admī. tu. vbi dicit tale de decretum esse interponendum cā cognita. z sic requirendos esse quos res tangit. ar. l. in cāe. ff. de minor. qd̄ maxime p̄cedit q̄n̄super est legitimus cui possēt esse mltum p̄ iudiciale pp̄ spē successionis vt. d. l. legitimos. §. penlt. Aut non sunt tales: qui possunt esse tutores si volunt z tunc nō sunt citandi de necessitate. qd̄ optime p̄bat tex. l. l. si vt p̄ p̄ois. C. de admī. tu. z. l. qui negociatores. §. testō. ff. de cōfir. tu. facit qd̄ no. in. d. c. p̄posuit. extra de concef. p̄ben. i. glo. i. hec sufficiant circa primum. l; enī ponatur per glo. tanq; primum. tñ debet esse vltimum. q; omnibus alijs ex p̄licitis hoc interponitur. vt p̄bat textus in dicta. l. si. C. ar. tu. vel statim ipo instanti quo interponitur decretum. d̄nt alia fieri. vt probat in. §. si. in autē. ut hi qui ob. C. De cundo requiritur q; tutor iur; vtilia facere z inutilia p̄termittere. qd̄ iure. C. introductum fuit in curatore. vt patet in. l. de creationibus. C. de epi. au. qd̄ p̄ius nouissimuz extensum fuit ad. tutorem. vt patet in. d. §. si. z cum hac p̄sione s̄l̄r debet omnia bona sua obligare. vt patet ibidem. C. Tertio requiritur q; satisfat si non est legitimus. ecce pro p̄dno vel dato in testō. vel ex inquisitione vt hic patet z cui sufficit dare qualemcunq; fideiussorem Rūdeo q; erit tutor z administrare poterit. l; possit hac de cā remoueri nisi idoneum fideiussorez exhibeat. vt. l. pangas. ff. de excu. tu. z ibi dicunt doc. Quarto requiritur v̄boz ministerium q; p̄mittat defensionem pupillorūz suscipere z ipos indefensos non relinquere. l. si. §. oēm autem dubitationem. C. de admī. tu. in quo multi notarij errant omittentes hoc pp̄ qd̄ multe tutelae infriguntur quotidie qd̄ fuit superadditum a Dy. z l; hoc fuerit de iure nouo exp̄ssū z introductum tñ de iure antiquo p̄cipuum erat officium tutoris non relinquere pupillos indefensos vt. l. tutoris p̄cipuum. ff. de admī. tu. C. Sed nunquid possit defendi tutela in qua p̄misit vtilia facere zc. Sed de defensione pupilloz nihil dictum est videtur q; sic q; sub hac conceptione v̄boz vtilia facere z inutilia p̄termittere venit defensio pupilloz. ar. l. ait p̄tor. ff. de no. oper. n̄sc. vbi. doc. hanc. questionem ponunt sed Lp. z alij moderni de terminant contrarium in dicto. §. oēm autem dubitationē ex mente dictorum v̄boz non tñ est exp̄ssum ex verbis que tex. ibi requirit qd̄ p̄petuo tene mēti. C. Ultimo tenetur conficere inuentarium de quo alibi dicam videlicet infra de excu. tuto. circa. §. si. C. Diligenter tñ aduerte q; q̄uis tutor anteq; admīstret ad oīa ista teneatur p̄t tñ eis omissis oīa gerere que sunt ad vtilitatem euidentez pupilli qd̄ est no. dignum qd̄ sequuntur doc. l. l. tutor qui reper torū. in prin. ff. de admīst. tuto. facit. l. si. C. de tu. qui non satisf.

**Sed** z si testamento. Breuiter. b. intendit Pluri bus tutoribus testarijs vel ex inquisitione datis vno ipoz cupiente in administrationē p̄ferri satisfationem cōtutoribus suis offerre tenetur in quorum numero electus est vel satisfationem recipere z vt ille sol' admīstret zcedere vel ei administrationem offerre z i admīstratione p̄ferri quo nullo modo satisfante siue satisfationem offerente. z non puilo quis eozum admīstret a maiori parte electus in administratione p̄fertur z si in electione dissentiant ad consentiendum per iudices compellantur nisi oēs s̄l̄ admīstrare deberent. b. d. v. q; ad. §. sciendum. C. In glo. d̄mōdo. in fi. So. ibi. loquitur i cōstōe actus indiuidui. f. s̄uitutis que non potest nisi per oēs constitui Hic loquitur i admīstratione que ē diuidua z penes vnū insolidum possibilis est. z. id non ob. C. In. gl. se. i. fi. Lp; queritur si p̄les discordent nōne cogen di sunt consentire vel forte iuestigandum quis sit p̄ferendus z distigue fm Lp. l. l. si. C. cosa. de lega. z fm. d. Bar. in. l. huiusmodi. ff. de leg. i. in. §. vltimo. z hoc sic aut plures discordant in facto aut in iure si in facto incumbit p̄batio ei qui d̄c vt. l. ei qui. ff. de p̄ba. si in iure aut potest aliquat̄ perpendi q; debeat p̄ferri z ille p̄feratur vt. l. sancimus. C. de dona. aut non potest perpendi quis debeat p̄ferri z tunc aut dis-

**Datus autem.** *Id.* intendit. Tutor sim- pliciter datus ad omne patrimonium datus videtur. et qui tutor inuitus fuit pupilli: non cogitur esse curator. *b. d.*

**Idem** rescriptum. *Ad.* ritus uxoris curator esse non potest et falsis allegationibus se excusans ab onere tutelae ppea non eximitur a tutela. *b. d. vsqz ad fi. ti.* *In gl. q. incipit. iproprie.* scilicet cum maritus potest esse pcurator uxoris ut *l. maritus. C. de pcur. quare non cur.* *Glo. dat hic vna ratione. q. l. suspicatus q. oia remitteret. alia ratio solus alibi assignari: q. officium pcuratoris finitum: vel per reuocationem mandati re integrat: et sic non potest persistere tanto tempore procul. maritus ipso in cura: qui non finitur nisi per aduentum maioris etatis. et hoc sequitur spe. in ti. de cura. §. ut aut. v. sed nunquid. *Ex quibus rationibus videtur dicendum: q. maritus potest esse curator uxoris. ad lit. q. hoc casu cessant predictae due rationes: prima videtur q. vxor remitteret ofia: q. ad curatorem litis nihil de bonis puenit dñi. *Unde est: q. non cogitur facere inuentarium curator litis: vt lolet no. in l. de creationibus. C. de epi. aud. *Unde in eo cessat predicta suspitio. *Preterea cessat et alia ratio in curatore litis: q. eius officium statim finitur finita lite: vt. s. de auc. tu. §. vlti. *Et id non est illa ratio que est in curatore vniuersali: sed de hoc cura. est idem quod de procura. *In. e. glo. ibi. si vero prius. dic durate: sed finita cura bene posset vt p. i. d. l. vlti. qua glo. allegat. q. est verum red dita ratio administratio nis per eum. *Sed nunguid: de iure canonico prohibet matrimonium inter curatorem et adultam. *Glo. si. tenet q. non in. c. pe. extra de sec. nup. q. certi sunt casus in quibus de iure can. prohibetur matrimonium: inter quos iste non numeratur. *Et idem dicas de rectore contrahente cum subdito et similibus. *Quod etiam sequitur Jo. an. sed hec sunt Ly. procedunt quo ad ordines pceptuos: nam in eis stabimus iuri cano. quia de ordinibus nihil ad nos. *Sed quo ad materiam succedendi tales filij nati ex tali matrimonio dicerentur spurij et inhabiles ad succedendum: quo ad materiam succedendi sequimur ius code unde descendit ius succedendi: ut scripsit Ly. in l. fi. C. de interd. mat. quod est valde notandum. *Val.*************

De suspectis tutoribus et curatoribus.

**Sciendum.** Suspecti criminis cognitio rone ad ptoxi pnuicijs pscidibus vel legato p cosulis competat. *b. d. vsqz ad. §. ondim.* *In gl. ex quo etc. Circa materiam suspecti est sciendum qd de suspecto potest agi dupliciter quibus enim agit solus vt tutor remoueat: et ista dicitur qdam ciuilis positio et esset potius dicenda qrellata qua accusatio sic in qrella inofficiosi testa. dicimur. *Querella dicitur accusatio et cum hac via agit: potest pcedi coram iudice ciuili caru. ite non est necesse in libello inscriptione fieri ad pena talionis nec potest locum et tempus seu alia solennia d qd p. i. l. libello: s. solam ob seruabunt solennitates que in casis ciuilibus obseruantur. *Quibus vero agit de suspecto vt suspecto extra ordinem puniat et tunc agitur criminaliter: et est necessaria inscriptio et locus et tempus i libello accusatorio s. s. ca coram iudice malefactorum tunc tractabitur q. criminalis est qd posuit. *d. Bar. in. l. i. ff. e. ti. *In. e. glo. ibi vt dictum est: qd sequitur Inno. i. c. vlti. extra de pur. ca. et Ly. i. l. vlti. C. e. ti. et addit qd iudice super hoc crimine pcedere p ingfitione non est necesse cam suspitionis exprimere nec condennatus erit infamis qd sequitur. *d. Bar. in. l. fi. C. eo. ti.******

**Sciendum.** Breviter. h. intendit. Suspecti crimen et tutores cuius cuius generis potest intetari et patronus de suspecto accusat et conuictus non erit infamis. *b. d. vsqz ad. §. sequens.* *In glo. s. ut possit. in fi. glo. in. d. l. si tutor posuit aliam solutionem que est va q. at tutor suspectus et puer pupillo que agit de suspecto rone doli de quo conuictus et puidit qd non remoueat vt suspectus sed adiungat sibi curator: quibus agit et eum per culpa vel est tutor que agit rone doli vel culpe non puidit pupillo tunc suspectus remouebit et ita dicit intelligi alie. *ll. de suspecto loquentes que limitatio est verissima et colligitur ex tex. dicte. *l. si tutor que non est alibi in mundo. *d. Bar. sequitur idem.****

**Consequens.** Breviter. h. intendit. Accusatio de suspecto cuiuslibet competit et ad eam etiam mulier que ex magna pietate et amore pupilli mouet admittit. *b. d. vsqz ad. §. ipuberes.* *In gl. publica etc. Sciendum est q. crimine dicitur publicum tripliciter. *Primo quod agit ad vindictam publicam et isto modo quolibet crimine super quo criminaliter agit potest dici crimen publicum ar. *l. licitatio. §. qd illicite. ff. de publi. et. l. qd senat. ff. de iniur. *Secundo dicitur publicum quod est accusatio cuiuslibet de populo competit et sic sumitur hic. *Tertio modo sumitur publicum stricte et hoc modo capit. *l. de pub. iud. et. ff. e. *Pro. autem hic q. crimine publico dicitur sumpto hoc modo semper est infamis. ut. *l. eo. §. suspectus quod scripsit. *d. Bar. in. l. i. ff. de pu. iu.*********

**Impuberes.** Breviter. h. intendit. Impuberes ad accusandum tutores sui de suspecto cum consensu parentum poterunt admitti. *b. d.*

**Suspectus.** Qui mala fide in tutela vult esse dicitur suspectus et tutor et quod dolo in tutela committit anque gerat de suspecto accusat potest remoueri et remouetur ut suspectus per dolum infamis efficitur. Sed ob culpam integre fame remanet. *b. d. vsqz ad. §. si quis autem.* *In glo. l. leue. i. fi. Si quis nunguid lata culpa equipatur dolo quod circa hoc gl. nre variat et loquitur obscure. *Distingue fin. *d. Bar. at loquimur de scdo per quo dicitur pena corporalis imponi et tunc lata culpa non equipatur dolo. *Casus est. *l. lege. ff. de sic. carijs. *Aut tractatur de scdo per quo dicitur imponi pena pecuniaria. et tunc aut lex notatiz requirit dolum et hoc casu lata culpa si equipatur dolo. *Casus est. *l. i. §. hec actio. ff. vi. bo. rap. et glo. singularis hic et. *l. magna negligetia. ff. de ver. sig. fact. *l. i. actionibus. ff. de in lit. iur. *Aut. *l. notatiz doli si requirit et tunc lata culpa equipatur dolo. vt. *l. i. §. i. ff. si mes. sal. mo. di. et. *l. qd nerna. ff. de po. et hec est veritas fin. *d. Bar. ut ipse scripsit in. *l. i. §. i. ff. si quis testis liber esse ius. *Et per hoc concordantur multe. *l. circa hanc materiam.******************

**Si quis autem.** Accusato de suspecto pedet accusatorem admistratio tutelae interdicitur et suspecti crimen tutoris morte extinguitur hoc dicit.

**Si quis tutor.** Tutore denegate per contumaciam alimta pupillo pstat pupillam in possessione bonorum tutoris mittit et per curatores que pupillo dabit bona tutoris que seruando seruari non potest destrabunt tutoris ex ia. *d. ca suspectus efficietur. *b. d.**

**Sed si quis.** Tutor asserens per medacium non posse pupillo alimta decerni. Itaque data pecunia tutelam redemit ad pfectum vrbis pumidus remittit in qua ca est libertas fraudulenter tutelam filiorum vel nepotum patroni administrans. *d. d.*

**Novissime.** Satisfactio qua suspectus tutor offert suspitiones non tollit sed asserit: super spatio ex puiis moribus inducit si ex facultatibus. *b. d.* *Quia s. i. pn. de satisfda. tu. dixi q. vnu ex illis quibus que hinc facere tutor anque administrat et cōfectio inctarij. *Quero pmo qd sit inctarij. *R. nideo q. inctarij est qd als dicitur reptonij et scriptura in qua describunt oia bona pupilli fin q. colligitur. *l. tutor q. reptonij. ff. de adm. tu. meli. i. l. tutores. C. e. *Sed qro qd ipse tutor hinc facere inuctarij tale. *R. nideo. vt q. hcat terminij quatuor mensium vt i aut. pfbiteros. C. de epi. et cle. *Et imo vt q. i. xxx. dies a tpe adite hnditatis illud debeat inchoare et. *l. illud finire. vt. *l. fi. §. sin aut dubi. C. de iure deli. *So. dic q. tenet facere inuctarij mor cum citi potest alias ut suspectus remouebit et incarcerationis ut. *l. i. §. tutor qui reptonij. ff. de suspec. tu. *Doc dicit tex. in. *l. tutor. i. pn. ff. de adm. tu. et spe. in ti. de instr. edic. §. deo. circa pn. et pbat in. *l. codicilio bec. ff. de qdi. et demod. nec ob. d. aut. p. b. y. ros: q. loq. in casu spali. nec. *d. §. sin aut dubi. q. loq. in inuentario hndis. *Sed qro qualr fiat istud inctarij. *R. nideo i pntia iudicis et notarij ut. *d. l. tutor. *Sed nunguid debet admitti signum sancte crucis i ei? *sectioe nideo d iure hoc non cauet nisi i inuctario hndis et id est absqz illo fieri poterit. *Sed pone q. tutor diu stetit q. inuctarij non fecit postea illud fecit nunguid poterit repelli per tarditatem sectiois inuctarij*********************